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Öz 

Rusya’da 1762’den 1796 yılına kadar hükümdarlık eden II. Katerina 

küçük bir Alman prensinin kızıydı. II. Katerina Rus Çarı III. Petro ile evle-

nerek, çariçe olmuştu. III. Petro’nun tutarsız davranışlardan ve dirayetsiz-

liğinden rahatsız olan Rus devlet adamları bir komplo ile III. Petro’yu öl-

dürerek, II. Katerina’yı Rus tahtına çıkardılar. Tahta çıktığında henüz 

otuz üç yaşında olan II. Katerina, dış siyasette I. Petro’nun prensiplerini 

tatbike çalışmıştı. II. Katerina’nın Osmanlıları ilgilendiren tek amacı var-

dı. Egemenliğini Kırım ve Karadeniz’e kadar genişletip çok uzun süreden 

beri Rus toplumunu rahatsız eden Tatar akınlarını önlemek ve Karade-

niz’i bir Rus gölü haline getirmekti. Bu amaçla Çariçe II. Katerina Osmanlı 

Devleti ile sürekli bir mücadele içerisine girerek, Osmanlı Devleti’ni hem 

dıştan hem de içten yıkmak yolunda her türlü entrika içerisinde yer aldı. 

Anahtar kelimeler: Katerina, Osmanlı, Kırım. 

Abstract 

Crimea Question In The Ottoman Russian Relations During The 

Reign Of Catherine II 

Reigned from 1762 to 1796 in Russia, Catherine II was daughter of a 

minor German prince. Catherine became the Tsarina after she married to 

Russian Tsar, Peter III. Having been bothered by the incoherent attitudes 

and incapability of the Tsar Peter III, some Russian statesmen deposed 

him killing by a conspiracy and took Catherine II into power in Russia. 

Catherine II, who was just thirty-three years old when she was enthro-
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ned, tried to implement the principles of Peter I for the foreign affairs. Cat-

herine II had only one purpose about the Ottomans. That purpose was to 

turn the Black Sea into a Russian sea by expanding the reign so as to in-

clude the Crimea land and to put an end to the Tatar invasions which 

bother Russian people very much for a long time. Within this purpose, the 

Tsarina Catherine II took part in all available intrigues to subvert the Ot-

toman Empire both externally and internally. 

Key words: Catherine, Ottomans, Crimea. 

Kırım Hanlığı, XIV. yüzyılın ikinci yarısında Altın Ordu Devleti’nin 
taht kavgaları sonucu parçalanmasıyla ortaya çıkmıştır. Hanlığın kuru-
cusu ise Hacı Giray’dır1. Fakat, Hacı Giray hanlığı kurduktan sonra, ül-
kesinin istikrarını tam olarak sağlayamadı. Özellikle Altın Orda Hanı Se-
yit Ahmet’in Kırım’ı hâkimiyeti altına almak için sürekli saldırması ve 
Kefe civarında bulunan Ceneviz kolonilerinin Kırım Hanlığı’nın iç siyase-
tine müdahaleleri bunun en önemli sebebiydi2. Hacı Giray’ın 1466 yılın-
da ölmesinden sonra Kırım Hanlığı’nda taht kavgaları baş gösterdi. Zira, 
bu hanlıkta, Altın Orda Devleti’nde olduğu gibi, saltanat ırsî olarak inti-
kal etmektedeydi. Hacı Giray’ın; Devletyar, Nurdevlet, Aydar, Kutlukza-
man, Kildiş, Yağmurcu, Özdemir ve Mengli (Menli) isminde sekiz oğlu 
vardı3. Hacı Giray’ın ölmesinden sonra en büyük oğlu Nurdevlet ile kar-
deşi Mengli Giray arasında taht kavgaları baş gösterdi. On iki yıl süren 
bu iktidar mücadelesi sonunda Mengli Giray Osmanlı Devleti’nin de des-
teğini alarak Kırım Han’ı oldu4. 

Kırım Hanlığı’nın, Osmanlı tabiiyetine girmesi ise Fatih Sultan Meh-
met döneminde gerçekleşti5. Fatih Sultan Mehmet, İstanbul’u alıp, İstan-
bul ve Çanakkale boğazlarında tam kontrolü tesis etikten sonra Karade-
niz’i hâkimiyeti altına almak için girişimlere başladı6. İstanbul’un fethine 
kadar Karadeniz’e ve boğazlarda fiilen Cenevizliler ve Venedikliler hâkim 
idiler. Özellikle Cenevizlilerin Karadeniz’de önemli kolonileri bulunmak-
taydı. Bu kolonilerin büyük çoğunluğu Kırım limanlarındaydı. Kırım ve 
Osmanlı Devleti arasındaki ilk fiilî işbirliği de işte bu limanlarda ticaret 
kolonileri kuran Cenevizlilere karşı oldu. Cenevizlere düşman olan Kırım 
Hanı Hacı Giray’ın talebiyle başlayan bir ittifak neticesinde, 1454 yılında 
Osmanlı-Kırım ortak kuvvetleri ilk defa Kefe’yi muhasara etti ve bunun 
neticesinde de Cenevizliler Osmanlı Devleti ile Kırım Hanlığı’na yıllık ver-
                                                           
1 Halil İnalcık, “Kırım”, TDV İslam Ansiklopedisi, XXV, s. 450; Muzaffer Ürekli, Kırım Hanlığı-
nın Kuruluşu ve Osmanlı Himayesinde Yükselişi (1441-1569), Ankara, 1989, s. 9. 
2 Halil İnalcık, “Kırım”, s. 450-451. 
3 Hasan Ortekin, Kırım Hanlarının Şeceresi, İstanbul 1938, s. 9. 
4 Alan Fisher, The Crimean Tatars, Stanford, 1978, s. 8-9. 
5 Ahmet Cevdet Paşa, Kırım ve Kafkas Tarihçesi, İstanbul, 1307, s. 3. 
6 Halil İnalcık, “Osmanlı İmparatorluğu”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, (Çev. Vahdet-
tin Engin), Sayı 93, Aralık 1994, s. 156. 
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gi vermeye razı oldu. Fakat Osmanlılar Karadeniz’de halen devam eden 
Ceneviz varlığına tahammül edemiyordu. 1465 yılında Padişaha gönderi-
len şahinlerin Karadeniz’de yoldayken kayıp olması ve bu olayın akabin-
de de Marino Cicala adlı bir Cenevizlinin Sinop’tan hareket eden esir 
yüklü bir gemiyi zapt etmesi Osmanlı Devleti’nin zengin Kırım limanları-
nı tamamen zapt etmesine sebep oldu. 1475 yılında Gedik Ahmet Paşa 
yaklaşık üç yüz kadar gemiyle Kefe önüne gelerek burayı kuşattı. Daha 
fazla dayanamayan Ceneviz tekfuru kaleyi teslim etmek zorunda kaldı. 
Daha sonra Azak, Babu ve Kerman kaleleri de fethedilerek Osmanlı ül-
kesine katıldı. Kefe’nin fethinden hemen sonra Cenevizliler tarafından 
hapsedilmiş olan Mengli Giray, Ahmet Paşa tarafından zindandan çıkar-
tıldı. Yeniden Kırım Hanlığı’nın başına getirilen Mengli Giray, bütün is-
tikbalini ellerinde tutan Osmanlılara istediklerini vermekten ve onlara sı-
ğınmaktan başka bir yol bulamadı. Böylelikle Kırım Hanlığı hiç kan dö-
külmeden Osmanlı Devleti’nin hakimiyeti altına girdi7. Bu tarihten sonra 
artık Kırım Hanlığı Osmanlı Devletine bağlı, fakat iç işlerinde serbest bir 
devlet halini aldı. Fatih Sultan Mehmet’in İstanbul’u fethinden sonra Ka-
radeniz çevresini de ele geçirdiği dönemlerde, Moskova Rusya’sı da Ak-
sak Timur’un Altın Orda Devleti’ni yıkması neticesinde süratle yükselme 
yoluna girmişti. Bu dönemde, Rusya nazarında Osmanlı Devleti muaz-
zam bir askerî kudrete sahipti. Bu sebeple Osmanlı Devleti ile iyi geçin-
mek mecburiyetindeydi. Osmanlı Devleti’nin ise Rusya ile iyi geçinmek 
gibi bir endişesi yoktu. Hatta Rusya ile yapılacak ilişkileri Kırım hanları-
na bırakmışlardı. Fakat Rus devlet adamları her dönem Osmanlı Devle-
tiyle yakından ilgilenerek, Osmanlılar hakkında engin bilgilere sahip ol-
dular8. 

Moskova Rusya’sı, kuruluşundan bu yana sıcak denizlere çıkabilme 
ideali içerisindeydi. Bunu gerçekleştirmeleri önündeki en büyük engel 
ise Osmanlı egemenliği altındaki Kırım Hanlığıydı. Kırım’ın, gerek Çin’-
den gelen büyük Asya ticaret yolunun batıdaki son noktalardan biri ol-
ması, gerekse Doğu Avrupa’yı Ön Asya ve Akdeniz dünyasına bağlayan 
tabi bir iskele hizmeti görmesi nedeniyle, Rusya için büyük önemi vardı9. 
Ruslar, II. Katerina dönemine kadar Kırım Hanlığı’nı Osmanlı egemenli-
ğinden koparma teşebbüslerinde başarısız oldular. Tâki 1762 yılında 
Rusya tahtına II. Katerina geçene kadar. II. Katerina veya tarihte bilinen 
adıyla Büyük Katerina, 1762 yılında Rus tahtına çıkmıştı. Aslen Alman 
olmasına rağmen, doktoruna “Vücudumdaki son Alman kanını da akıtınız 
ki, damarlarımda Rus kanından başka bir şey kalmasın” diyebilecek de-
                                                           
7 Halil İnalcık, “Yeni Vesikalara Göre Kırım Hanlığı’nın Osmanlı Tabiliğine Girmesi ve Ahid-
name Meselesi”, Belleten, VIII/30, Ankara, 1944, s. 195-207. 
8 Akdes Nimet Kurat, Türkiye ve Rusya, Ankara, 1994, s. 4-5. 
9 Halil İnalcık, “Yeni Vesikalara Göre Kırım Hanlığı’nın Osmanlı Tabiliğine Girmesi ve Ahid-
name Meselesi”, s. 191. 
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recede Rus milliyetçisiydi10. Asıl ismi Sofiya-Avgosta iken Ortodoks mez-
hebini benimseyerek Katerina Aleksiyevna ismini alan Rus çariçesi, ko-
cası Rus çarı III. Petro’yu bazı Rus devlet adamlarının da yardımıyla, bir 
komplo sonucu tahttan indirerek, 28 Haziran 1762 tarihinde Rus tahtı-
na çıkmıştı. II. Katerina tahta çıktıktan sonra Osmanlı Devleti ile iyi ge-
çinmek eğiliminde görünmek için, Prens Dolgruky’yi büyükelçi olarak İs-
tanbul’a gönderdi. Fakat bir yandan da Gürcüleri Osmanlı Devleti’ne 
karşı ayaklandırma girişimlerine başlamıştı11. II. Katerina’nın iki büyük 
amacı vardı. Bunlardan biri Orta Avrupa’ya yerleşmek için Lehistan (Po-
lonya)’ı Rusya’ya bağlamak, diğeri de Osmanlı Devleti’ni mağlup ederek, 
Akdeniz’e yani sıcak denize çıkmaktı. 1763 senesine gelindiğinde Lehis-
tan kralı III. Augüst ölmüş ve Lehistan’da taht kavgaları baş göstermişti. 
II. Katerina bu durumu fırsat bilerek kendine sadık olan Stanislav Pon-
yatovski’yi kral yapmak amacıyla Lehistan iç işlerine müdahale ederek, 
Stanislav Ponyatovski’yi, IV. Augüst olarak Lehistan tahtına çıkardı. 
Böylelikle, Rusya Lehistan’ı kontrolü altına almış oldu12. 

II. Katerina’nın Lehistan’da nüfuz kazanması, Osmanlı Devleti’nde 
endişeyle karşılanmaktaydı. Hatta Lehistan’ın iç işlerine karışılmasından 
dolayı Rusya’yı protesto eden yegâne devlet Osmanlı Devleti olmuştu. 
Gerilen Osmanlı-Rus ilişkileri, tam bu dönemde Rusya’ya karşı ayakla-
nan bir grup Lehistanlının Rus askerinden kaçarak Osmanlı toprakları-
na sığınması nedeniyle savaşa dönüştü13. 

1768 yılında başlayıp Osmanlı Devleti’nin ağır bir yenilgi almasıyla, 
1774 yılında Küçük Kaynarca Antlaşması’yla sona eren bu savaşın fatu-
rası Osmanlı Devleti’ne çok ağır oldu14. Yaklaşık üç yüz yıldan beri Os-
manlı Devleti’ne bağlı bulunan Kırım Hanlığı bu antlaşmanın üçüncü 
maddesine binaen siyasi ve ekonomik yönden bağımsız olarak Osmanlı 
egemenliğinden çıktı15. 
                                                           
10 Brian-Chaninov, Rusya Tarihi, (Çev. Galip Kemali Söylemezoğlu), Ankara, 1939, s. 306. 
II. Katerina hakkında daha geniş bilgi için bakınız Isabel de Madariaga, Çariçe Katerina: Ça-
ğının Sınırlarını Zorlayan Kadın, (Çev. Mehmet Harmancı), İstanbul, 1997. P. Dukes, Catheri-
ne the Great and the Russian Nobility, Cambridge, 1967. M. Kochan, Life in Russia Under 
Catherine the Great, New York, 1969. Gladys Scott Thomson, Catherine the Great and the 
Expansion of Russia, London, 1947. Castera Henry Jean, Katerina Tarihi, (Çev. Yakovaki), 
Mısır 1246. 
11 Ali Kemal Meram, Türk-Rus İlişkileri Tarihi, İstanbul, 1969, s. 120-121. 
12 A.M. Ataç, Rusya Tarihi Türkler ve Komşularıyla Münasebetleri, Ankara, 1953, s. 93. 
13 Akdes Nimet Kurat, Rusya Tarihi, Ankara, 1999, s. 289-290. 
14 Bu antlaşma hakkında daha geniş bilgi için bakınız Cemal Tukin, “Küçük Kaynarca”, İs-
lam Ansiklopedisi, VI, s. 1064-1071; Albert Sorel, On Sekizinci Asırda Mesele-i Şarkiye ve 
Kaynarca Muahedesi, (Çev. Yusuf Ziya), İstanbul, 1911; Osman Köse, 1774 Küçük Kaynarca 
Antlaşması, Ankara, 2006. 
15 İlgili Madde: “Kırım ve Bucak ve Kuban ve Yeditsan ve Canboyluk ve Yedickül kabail-i ta-
tar ve bil-cümle bieyyihal bilâ istisâ’ devleteyn tarafından serbesiyet ve bi-gayri tealluk müs-
takil ve vücûhla ecnebi bir devlete tabi olmamak üzere i’tirâf ve kabul olunalar ve tevaif-i Ta-
tar bil-cümle re’y ve ittifaklarıyla âl-i Cengiz soyundan intihâb ve nasb olunan kendi hanları 
müstakil olan taht-ı hükümetlerinde olmağla ve bir zamanda düvel-i uhradan bir devlete ve 
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1768 yılında Osmanlı-Rus savaşı başladığı zaman, Osmanlı Devleti, 
II. Katerina’nın amacının yalnızca Lehistan’ı almak değil, aynı zamanda 
Kırım’ı da ele geçirmek olduğunu biliyordu. Rusya’nın bu amacı savaş 
yıllarında Kırım mirzalarına ve Kuban’daki Tatarların önde gelenlerine 
gönderdikleri kışkırtıcı yazılardan da açıkça görülmekteydi. II. Katerina, 
birtakım cazip teklifler yaparak, Kırım Tatar beylerini kendi tarafına çek-
mek istemişti. Fakat bu dönemde, bazı mirza ve beyler Rusya’nın bu 
oyununa alet olmasına karşın genel olarak Kırım Tatarları Osmanlı Dev-
leti’nin yanında yer almışlardı16. 

Küçük Kaynarca antlaşmasıyla Rusya çok büyük avantajlar elde etti. 
Azak, Keç, Yenikale ve Dinyeper ile Bug nehirleri arasındaki kalan Kara-
deniz’in kıyısı Rusya’ya bağlandı. Böylelikle Rusya, Karadeniz’in kıyısın-
da bir yer elde ederek, Azak limanı üzerinden Karadeniz’e açılma imkânı-
na kavuşmuş oldu. II. Katerina, Osmanlı Devleti’nin Kırım’ın bağımsızlı-
ğına saygı gösterme sözlerini ihlal etmeleri halinde, Rusya’nın artık Os-
manlı Devleti’ne denizden baskı yapabilecek duruma geldiğini biliyordu. 
Diğer Avrupa devletleri Rusya’nın bu zaferinin öneminin farkındaydılar. 
Hatta Kırım’ın bağımsızlığının fazla uzun sürmeyeceğini ve Karadeniz’de-
ki stratejik durumun şimdi Rusya lehine döndüğünü anlamışlardı17. 

Osmanlı Devleti, Küçük Kaynarca antlaşmasının maddelerinden 
memnun olmamakla beraber aleyhine verilen kararları kabul etmek zo-
runda kalmıştı. Özellikle Kırım’ın elden çıkması Osmanlı Devleti içerisin-
                                                                                                                                        
hiçbir maddeye muhasebe vermemek şartıyla atik kanun ve adetleri üzre merkumları hü-
küm ve gerek han-ı mûmâ-ileyhin intihab ve nasbı hususunda ve gerek umur-ı mahsusa ve 
deruniye ve umur-ı devletlerine dair bir türlü devlet-i aliyemizle Rusya Devleti müdahale 
için hükümet-i hariciye ve devletlerine dair bir müstakil devlet sair müstakil-i düvel kendi 
kendiler memâliklerini tahkim ederler gibi ve caib-i bariden gayri kimesneye tabi olmamak 
üzre taife-i merkume itiraf ve kabul ve lâkin mezhepleri el-i islâmdan olub zat-ı madeletsi-
mat-ı şehriyaranem imâmü’l-müminin ve halifetü’l-müvahiddin olduğuna binâen taife-i mer-
kume akd olunan serbesiyet devlet ve memleketlerine halel götürmeyerek umur-ı diniyye ve 
mezhebiyelerini taraf-ı hümayunum hakkına şeriat-ı islamiyye muktezasınca tanzim edeler 
ve Rusya Devletine tahsis olunan Kerç ve Yenikale arazisi ve limanlarından maada Kırım ve 
Kuban caniplerinde vaki istila olunan kasaba ve kıla ve mesakin arazi ve Berda ve Konki-ve-
ri ve Özi suyu nehrinin Aksu ve Turla nehirleri beyninde olan cemi araz-i Leh memleketi hu-
duduna varınca tavaif-i merkumeye istirdat ve Özi kalesi kadimi ülkâsile kelevvel Devlet-i 
Aliye’min kezalik keyfiyedine teahhüd ide ve mahal-li merkume fimabaid muhafaza askeri 
veyahut başka asker irsal eylemeye memalik-i mezkûriye tevaif-i Tatar’a bu vech üzere dev-
let-i aliyemiz istirdat idüp ve kimesneye tabi olmaksızın Rusya Devleti merkumların hakika-
ten müstakilen taht-ı hükümetlerinde ve serbestiyyeti mutlaka vech-i mamulünbih üzere 
eylediği gibi kezalik devlet-i aliyemiz teahhüt ide ki kasaba ve kıla ve arazi ve mesken-i mez-
kûrlarında fima-bad muhafaza askeri veyahut başka askeri veyahut başka bir nevi asker 
başka sekban veyahut sair asker zümresinden her ne isimde ve her ne güne ise ba’s ve tes-
yir eylemeyip cümle tevaif-i merkumeye Rusya Devleti tarafından terk olunan serbestiyyeti 
ve kimesneye tabi olmaksızın istiklalleri üzere devlet-i aliyemiz dahi terk ide”, BOA, Rusya 
Ahidname Defteri 83/1, s. 145. Ayrıca bkz. Muahedat Mecmuası, III, Ankara, 2008, s. 255-
257; Ahmet Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet I, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul, 1309, s. 358-359; 
Akdes Nimet Kurat, IV.-XVIII. Yüzyıllarda Karadeniz Kuzeyindeki Türk Kavimleri ve Devletleri, 
Ankara, 2002, s. 438. 
16 Akdes Nimet Kurat, IV.-XVIII. Yüzyıllarda Karadeniz Kuzeyindeki Türk Kavimleri ve Dev-
letleri, s. 267. 
17 Isabel de Madariaga, Çariçe Katerina, s. 38-39. 
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de derin üzüntülere sebebiyet vermekteydi. Bu antlaşma gereği Kırım 
halkı bağımsız olup, istedikleri kişiyi seçerek Kırım Hanlığı’nın başına 
getirebileceklerdi. Barış sonrası Kırım’da mirza ve beyleri toplanarak Sa-
hip Giray’ı han seçerek Kırım tahtına çıkardılar. Ancak çok geçmeden, II. 
Katerina’nın gerçek amacının ülkelerini ele geçirmek olduğunu anlayın-
ca, Osmanlı Devleti’ne elçiler yollayarak, bağımsızlıklarının kaldırılıp es-
kisi gibi Osmanlı sultanları tarafından Sahip Giray’a hanlık verilmesini 
istediler. Fakat bu konu, imzalanmış bulunan antlaşmanın ana madde-
lerinden biri olduğundan, Rusların bunu hiçbir zaman kabul etmeyeceği 
aşikârdı18. Bu sebeple Osmanlı yönetimi antlaşmada yer alan “umur-ı 
mülkiyelerine halel getirilmeyerek umur-ı mezhepleri halife olan Osmanlı 
Padişahı tarafından görülmesi”19 maddesinden istifade etmek istedi. Os-
manlı Padişahı Müslümanların halifesi sıfatıyla adı geçen Sahip Giray’a 
protokol yollanmasının ve hanlığının onaylanmasının dini bir gerek oldu-
ğu hususu, o sırada İstanbul’a yeni gelmiş bulunan Rusya elçisine iletil-
di20. Ayrıca Kırımlıların bu müracaatı ve Osmanlı hükümetinin aldığı bu 
karar Reisülküttap İsmail Raif Bey tarafından Rus Generali Romanzow’a 
da bir takrirle bildirildi. Romanzow, ileride iki devlet arasında ihtilaf çı-
karacak bu teklifleri tereddütsüz kabul etti. Ona göre bu tür ihtilaflar 
Rusya için uygun zamanda müdahale hakkı tanıyabilirdi. Osmanlı hü-
kümeti ise işin inceliğini henüz sezemediğinden, mevcut durumun ileri-
de Rusya lehine de kullanılabileceğini düşünemedi21. 

Osmanlı Devleti, Sahip Giray’a 1775 tarihinde Miralem Mehmet tara-
fından teşrifat gönderdi. Kırım halkı, Sahip Giray için gönderilen teşrifatı 
iyi karşılamasına karşın, yine eskisi gibi Osmanlı Devleti’ne bağlanmak 
istiyorlardı. Özellikle eski Kırım hanlarından Devlet Giray, yeniden Kı-
rım’ın Osmanlı Devleti’ne bağlanmasını ve Gerç, Yenikale, Kılburun kale-
lerinin Ruslardan alınması gibi fikirler ortaya atarak halkı Sahip Giray’a 
karşı kışkırtmaktaydı. Mirzalarında desteğini alan Devlet Giray çok geç-
meden Sahip Giray’ı tahtından ederek Nisan 1775 yılında Kırım tahtına 
çıktı. Sahip Giray bir gemi ile İstanbul’a kaçmak zorunda kaldı. 

Kırım’da yaşanan bu taht kavgaları II. Katerina tarafından dikkatle iz-
lenmekteydi. Çünkü Kırım ilhakı için bu durum Rusya’ya fırsat yaratabi-
lirdi. Devlet Giray, Kırım tahtını ele geçirdikten kısa bir süre sonra Os-
manlı Devleti’ne Şehbaz ve Mübarek Giray’ın başkanlığında bir heyet 
göndererek, Kırım eskisi gibi Osmanlı’ya bağlanmasını Rusya’nın işgali 
altındaki kalelerin yeniden Kırım hanlığına bırakılmasını istedi. Kaynar-
                                                           
18 Mustafa Nuri Paşa, Netayic ül-Vukuat Kurumları ve Örgütleriyle Osmanlı Tarihi III-IV, (Nşr. 
Neşet Çağatay), Ankara, 1992, s. 161-162. 
19 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Cilt: IV/I, Ankara, 1988, s. 443. 
20 Mustafa Nuri Paşa, Netayic ül-Vukuat Kurumları ve Örgütleriyle Osmanlı Tarihi III-IV, s. 
162. 
21 Osman Köse, 1774 Küçük Kaynarca Antlaşması, s. 236. 
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ca antlaşmasına aykırı olarak Kırım heyetinin bu istekleri birden bire ret 
edilmemesini karşın Osmanlı Devleti’nin bu istekleri kabul etmesi çok 
zordu22. 1775 Haziranın da Bab-ı Ali’de yapılan toplantı sonrası Devlet 
Giray’a teşrifat gönderilmesine, heyetin diğer isteklerinin ise Rus büyük 
elçisine iletilmesi kararı alındı23. Rusya, Kırım heyetinin bu isteğini doğal 
olarak kabul etmedi. 

II. Katerina, Kırım’da Osmanlı yanlısı bir yönetimin başa geçmesinde 
rahatsızlık duymaktaydı. Ona göre, Rusya’nın çıkarlarına karşı faaliyet-
lerde bulunan Devlet Giray’ın bir an önce hanlıktan uzaklaştırması gere-
kiyordu. II. Katerina’nın amacı Hanlık tahtından Devlet Giray’ı indirip 
yerine himaye ettiği Şahin Giray’ı24 oturtmak ve bundan yararlanmaktı. 
Bu amacına erişmek için önce Kırım Hanlığı’nı parçalamayı düşündü. 
Bunun için Kuban bölgesinde Şahin Giray yönetiminde Nogay hükümeti 
kurmak istedi. Daha sonra bu yönetimin tüm Kırım’a hâkim kılacaktı. 
Şahin Giray bu planı çok beğenip hemen kabul etti. Çariçe bu planın 
gerçekleşmesi için Kuban bölgesinde bulunan taraftarlarına bol bol para 
göndererek, gerekli zemini hazırlattı25. 

Şahin Giray ilk icraat olarak emrindeki Nogaylarla birlikte Taman ya-
rımadasındaki Osmanlı kalesine karşı bir taarruz hazırladı. Kırım Hanlı-
ğı bu kaleyi ve civarındaki bölgeyi Küçük Kaynarca antlaşması ile elde 
etmişti. Fakat Osmanlılar bütün askerlerini henüz buradan çekmiş de-
ğildi. Aslında, Devlet Giray, Rus tehdidi geçene kadar Osmanlı Devle-
ti’nden bu bölgeden tamamen çekilmemesini istemişti. II. Katerina Ta-
man’dan Osmanlı askeri bulunduğu sürece Şahin Giray’ın Kırım halkın-
dan tam destek görmesinin güç olacağını biliyordu. İki devlet, Kırım’daki 
tüm bu gelişmelerden ötürü birbirini suçlamaktaydı. II. Katerina, Kırım 
Hanlığı’nın bağımsızlığını Ruslarla dostluk ve Osmanlı Devleti ile dini 
münasebetler dışında hiçbir şekilde ilişki kurulmaması şeklinde yorum-
luyordu. Osmanlı Devleti’nin Kırım heyetini kabul etmesini Kırım iç işle-
rine müdahale sayıyordu26. Osmanlı Devleti de Rusya’yı Kırım Hanlı-
ğı’nda entrikalar çevirerek, hanlık içerisinde isyanlar çıkarmakla suçla-
maktaydı. 

1775 yılında bu olaylar karşılıklı suçlamalarla devam ederken, Rusya 
Or Kapı bölgesine General Prozorovski komutasında kuvvetli bir Rus or-
dusu gönderdi. Azak’a da kuvvetli bir birlik yolladı. Bu ordular Kırım’da-
                                                           
22 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Cilt IV/I, s. 444-446. 
23 Kâmil Paşa, Devlet-i Aliye-i Osmaniye II, İstanbul, 1325, s. 196. 
24 “Petersburg’da yetişmiş olan Şahin Giray, dünya süsüne düşkün ve tahta oturmağa çok 
istekli bir kişi idi. O, gözü yükseklerde, mevki düşkünü bir mirza oğlu idi”. Mustafa Nuri Pa-
şa, Netayic ül-Vukuat Kurumları ve Örgütleriyle Osmanlı Tarihi III-IV, s. 162. 
25 Müstecib Ülküsal, Kırım Türk-Tatarları (Dünü-Bugünü-Yarını), İstanbul 1980, s. 102-103. 
26 Alan W. Fisher, “Rusya’nın Kırım’ı İlhakı (1772-1782)”, (Çev. Refhan Dedeoğlu), Emel Der-
gisi, Sayı 76, İstanbul, 1973, s. 27-30. 
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ki herhangi bir olaya karşı harekete geçme emri aldılar. Devlet Giray, 
gün geçtikçe Şahin Giray’ın Kırım Hanlığı içerisinde güçlenmekte oldu-
ğunun farkındaydı. Hiç kuşkusuz Rusya’nın Şahin Giray’ın yanında olu-
şu bunda en büyük etkendi. Bu tehlikeli durumu bir an evvel engelle-
mek için Osmanlı Devleti’ne başvurarak, hanlık tahtının veraset yolu ile 
büyük oğluna intikal etmesini teklif etti. Sultan I. Abdulhamid buna razı 
olmadı. Bu teklife Kırım beyleri, mirzaları ve uleması da karşı çıktılar. 

1775-1776 kışında Kuba’da Şahin Giray taraftarlarıyla Osmanlı taraf-
tarları arasında meydana gelen bir çatışmada Şahin Giray yenildi. Devlet 
Giray İstanbul’a ikinci bir heyet yollayarak kendisinin padişah tarafın-
dan resmen Kırım Hanı olarak tanındığının delili olan berat gönderilme-
sini istedi. Osmanlı Devleti, Devlet Giray’ın bu isteğini kabul ederek ge-
rekeni yaptı27. 

Bu esnada Osmanlı Devleti yeni dertlerle uğraşmaya mecbur kaldı. 
Suriye, Mısır ve Lübnan taraflarında yerli kabadayılarından Ebulzehep 
ve Tahir Ömer isyanı çıkmıştı. Bu isyanı bastırmak için Kaptan-ı Derya 
Gazi Hasan Paşa komutasında bir ordu göndermek zorunda kaldı. Yine 
bu dönemde İran’la başlayan savaş Osmanlı Devleti’nin Kırım’a gereken 
yardımı göndermesini engelledi28. 

II. Katerina, Osmanlı Devleti’nin iç ve dış gidişatını yakından takip et-
mekteydi. Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu bu durumu her bakım-
dan uygun ve elverişli bulup 21 Kasım 1776 yılında General Prozorovs-
ki’ye Or Kapı’ya saldırmasını emretti. Ruslar çok kısa sürede kaleyi ele 
geçirerek, hızla Bahçesaray’a ilerlediler. II. Katerina, bu bölgede yoğun 
bir şekilde para dağıtarak, Kuban’da bulunan kabilelerin ve özellikle No-
gay beylerini kendi taraflarına çekti. Rusya, düşman içerisinde zayıf ka-
rakterli, para düşkünü kişileri her zaman bulup satın almayı bilmiş ve 
başarmıştı. II. Katerina birçok kabilenin şimdiden Şahin Giray’ı han ola-
rak tanımasını sağladı. Devlet Giray, Rus askerlerinin müdahalesi yü-
zünden güç kaybetti. Kırım Hanlığı’nda tam bir şaşkınlık ve çaresizlik 
vardı. Bu kargaşa ortamında Şahin Giray, Ocak 1777 yılında General 
Prozorovski’nin yardımıyla Taman’daki kabilelerin ve özellikle Nogaylar 
tarafından Kırım Hanı olarak tanındığı ilan edildi29. Şahin Giray’ın yanı-
na Çariçe tarafından yaver sıfatıyla bir Rus devlet adamı verilerek bunun 
kılavuzluğun da Kırım Hanlığı yönetilmeye başlandı30. 

Devlet Giray ise deniz yoluyla İstanbul’a kaçmak zorunda kaldı. 9 Ni-
san 1777 yılında İstanbul’a ulaşan Devlet Giray I. Abdulhamid tarafın-
dan hanlıktan azledildi. Şahin Giray’ın Kırım Hanı olduğunu öğrenen I. 
                                                           
27 Müstecib Ülküsal, Kırım Türk-Tatarları (Dünü-Bugünü-Yarını), s. 103-104. 
28 Nihat Erim, Devletler Arası Hukuk ve Siyasi Tarih Metinleri, Ankara, 1953, s. 149-150. 
29 Müstecib Ülküsal, Kırım Türk-Tatarları (Dünü-Bugünü-Yarını), s. 104-105. 
30 Kâmil Paşa, Devlet-i Aliye-i Osmaniye II, s. 196. 
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Abdulhamid, Şahin Giray’ın bir alet olduğunu, Rusya’nın bu yolla Kırım’ı 
ele geçirmek isteğini çok iyi biliyordu. Osmanlı Devleti, Kırım’da yaşanan 
bu olaylardan ötürü Rusya’ya gereken uyarıyı yaptığı gibi muhtemel bir 
savaşa ihtimaline karşı hazırlıklara da başladı31. 

Bu gelişmeler yaşanırken Şahin Giray Kırım Hanlığı’nın tasdik edilip 
kendine menşur ve teşrifat gönderilmesi için İstanbul’a bir heyet gönder-
di. Fakat Osmanlı Devleti Şahin Giray’ın bu isteğini kabul etmeyerek, 
onun yerine III. Selim Giray’ı Kırım hanı yaparak yolladı. II. Katerina ıs-
rarla Şahin Giray’ın han olmasını istiyor ve Osmanlı Devleti’ne baskı ya-
pıyordu. Osmanlı Devleti’nin III. Selim Giray’ın hanlığında ısrar etmesi 
neticesinde Kırım’da iki han oldu. Bir müddet sonra Şahin Giray taraf-
tarlarıyla III. Selim Giray taraftarları arasında çatışma çıktı. II. Katerina 
Prozorovski komutasında bir Rus birliğini Şahin Giray’a destek olması 
için Kırım’a sevk etmesi sonucu III. Selim Giray mağlup olarak Kırım’dan 
kaçmak zorunda kaldı32. 

Bu durum üzerine Osmanlı Devleti Kırım’a asker gönderme kararı 
alarak, tekrardan Kırım seraskerliğine getirilen Canikli Ali Paşa’dan ge-
rekli askeri hazırlıkları yapmasını istedi. Osmanlı Devleti aldığı bu karar-
la Avrupa kamuoyunda haksız duruma düşmemek için, İstanbul’da bu-
lunan elçilerle Kırım’a yönelik askeri hazırlıkların Rus saldırılarına karşı 
caydırıcı niyetle yapıldığını, Rusların bir saldırısı olmadığı takdirde Os-
manlı Devleti’nin de savaşa yol açacak bir hareketten kaçınacağı belirtil-
di33. Her iki tarafta muhtemel bir savaş için gerekli hazırlıkları yapması-
na karşın, silahlı bir mücadele olmadı34. 

Fransa’nın İstanbul’daki elçisinin aracılık faaliyetleri bunda en büyük 
etken oldu. 1779 yılında Aynalıkavak tenkihnamesi adı verilen bir ant-
laşma imzalanarak Osmanlı Devleti ile Rusya arasındaki yaşanan bu ge-
rilime son verildi. Bu antlaşmayla Küçük Kaynarca antlaşmasının bazı 
maddeleri daha açık bir şekilde tekrarlanmıştı. Bu tenkihnameye göre; 
Rusya Kırım’dan askerini çekecekti. Kırım’ın bağımsızlığı daha açık bir 
şekilde tekrarlanarak, Şahin Giray ölene kadar Kırım Hanı olacağı kabul 
edildi. Özi otlakları Osmanlılara bırakıldı. Rus ticaret gemilerine, Fransa 
ve İngiltere gemileriyle eşit haklar tanındığı tekrarlandı35. 

II. Katerina, savaş yapmadan elden ettiği bu başarıdan çok memnun-
du. Kırım’da kendi istediği gibi Şahin Giray han olmuştu. Yeni Kırım ha-
                                                           
31 BOA, Cevdet Askeriye, DN: 1031/45250. 
32 İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Cilt IV/I, s. 446-448. 
33 Rıza Karagöz, Canikli Ali Paşa, TTK, Ankara 2003, s. 56-57. 
34 Ali Paşa’dan Kırım’a yardım için 5 büyük savaş gemisi ve 8 bin askeri tertip edip, acele 
şekilde Kırım’a gönderilmesi istenmiş; fakat barışı bozacak hareketlerden kaçınılması emre-
dilmişti. BOA, Cevdet Askeriye, DN: 925/39986, Ali Kemal Meram, Türk-Rus İlişkileri Tarihi, 
s. 132; BOA, Cevdet Dahiliye, DN: 318/15891. 
35 Nihat Erim, Devletler Arası Hukuk ve Siyasi Tarih Metinleri, s. 150; BOA, Rusya Ahidna-
me Defteri, 83/1, s. 153-157. 
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nı hem saf hem de iyi bir Rus dostuydu. II. Katerina her ne kadar Şahin 
Giray’ı Kırım tahtına çıkarmışsa da, Kırım’dan Hotin kalesine kadar olan 
bölgeye yüz yirmi bölük asker göndermişti36. 

Yaşanan bu gelişmelere daha fazla dayanamayan Kırımlılar, 1781 yı-
lında Şahin Giray’a karşı isyan ettiler. Önce Yedisan Nogayları daha son-
ra ise Camboylak ve Yediçkul Nogayları ne hanın ne de Rusların hâkimi-
yetini tanımadıklarını bildirdiler. 1782 yılında ise Halim Giray, Şahin Gi-
ray üzerine taarruz etti. Yapılan mücadeleyi kaybeden Şahin Giray Kerç’-
teki Rus kalesine sığınmak zorunda kaldı. İsyanlar hızla tüm Kırım ya-
rımadasına yayılmaya başladı37. 

II. Katerina bu duruma bir son vermek için Generali Potemkin’i Kı-
rım’a gönderdi. Potemkin 1783 yılında emrindeki büyük bir ordu ile Kı-
rım’a girerek, 30 bine yakın Kırım Türk’ünü kılıçtan geçirdi38. General 
Potemkin’in niyeti isyanı bastırıp Kırım’dan çıkmak idi. Asıl gayesi Kı-
rım’ı tamamen Rusya’ya bağlamaktı. Bu amacı doğrultusunda Peters-
burg’a giderek, Rus imparatoriçesi II. Katerina ile yaptığı bir dizi görüş-
me sonrası II. Katerina’yı Kırım’ın ilhakına ikna etti. Nisan 1783 yılında 
II. Katerina Kırım’ın işgaline ilişkin bir bildiri yayınladı39. 

Böylelikle yaklaşık üç yüz yıldır Osmanlı hâkimiyetinde bulunan Kı-
rım Hanlığı Küçük Kaynarca Antlaşması ile Osmanlı Devleti’nden kopa-
rılmış, 1783 yılında ise Rusya’nın hâkimiyeti altına girmiştir. 

Sonuç 

Osmanlı Devleti ile Rusya arasındaki münasebetler, Fatih Sultan 
Mehmet’in Karadeniz’in kuzeyindeki Ceneviz kolonileri olan Kefe ve çev-
resini ele geçirmesiyle başlamıştır. İlk diplomatik ilişkiler ise XVI. yüzyı-
lın başlarında III. İvan’ın Osmanlı Devleti’ne bir elçi göndermesiyle ger-
çekleşmiştir. Bu tarihten sonra da Osmanlı-Rus ilişkileri Kırım Hanlığı 
aracılığıyla yürütülmüştür. Osmanlı-Rus ilişkilerinin yoğunluk kazandığı 
dönem ise hiç şüphesiz II. Katerina dönemi olmuştur. 

Çariçe, Rusya’nın Karadeniz’e çıkmasındaki en büyük engelin Os-
manlı hâkimiyeti altında bulunan Kırım Hanlığı olduğunu bildiğinden, 
Rus tahtında bulunduğu süre zarfında, hep Kırım Hanlığı’nı Osmanlı 
Devleti’nden koparma çabası içerisinde olmuş ve nihayet bu emeline de 
                                                           
36 BOA, HH, DN: 12/440 C, İsmail Canibine memur Anadolu Valisi Abdi Paşa’nın Kırım’a 
dair gönderdiği tahrirat. 
37 Alan Fisher, The Crimean Tatars, s. 67. 
38 A.M. Ataç, Rusya Tarihi Türkler ve Komşularıyla Münasebetleri, s. 99. 
39 “Siz müfsit bir kavimsiniz. Bize çok zahmet verdiniz. Sizlerden çektiğimizi başka bir mil-
letten çekmedik. Fesadınızdan kurtulmak için Osmanlı Devleti de sizden el çekerek serbest-
liğinize karar vermişti. Hâlbuki bu sırada da Osmanlı Devleti ile aramızı bozmak istediniz. 
Lakin iki devlet hâlâ sulh üzeredirler. Ancak sizler nice bin askerimi katlettiniz ve bu uğur-
da bu kadar akçe sarf eyledim. İşte bunlara karşılık Taman, Kuban ve Kırım iklimini mülkü-
me ekledim”, Ahmet Cevdet Paşa, Tarih-i Cevdet II, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul 1309, s. 
246. Ahmet Rasim, Osmanlı Tarihi, Cilt: III, İstanbul 2000, s. 38. 
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1774 yılında imzalanan Küçük Kaynarca antlaşmasıyla gerçekleştirmiş-
tir. Fakat Çariçe’nin bununla yetinmeyeceği aşikârdı. Nitekim, 1783 yı-
lında Kırım Hanlığı Rusya’nın işgaline uğradı ve bu suretle uzun süre 
devam edecek olan Kırım Türklerinin esaret yılları da başlamış oldu. 

Kırım’ın kaybedilmesi Osmanlı ve Kırım tarihi açısından önemli neti-
celer doğurdu. Zira, Osmanlı tarihinde ilk defa Müslüman tebaanın ya-
şadığı bir yer kaybediliyordu. Nihayet, Rusların Kırım’daki Türklere uy-
guladıkları baskı ve imha politikaları, Kırım Türklerinin Osmanlı Devleti 
sınırları içerisindeki başka bölgelere göç etmelerine neden oldu. 
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